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โครงการศกึษาและพฒันาประมวลรัษฎากร 
เรื่อง  “ศึกษาผลการวจิัยมาตรการเกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  

มาตรการทางภาษีเพื่อสงเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs)  และมาตรการทางภาษีเพื่อสงเสริมตลาดทุน” 
 

มาตรการทางภาษีเพื่อสงเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs) 

ตามวิธีที่ 1 แกไขบทบัญญัติของประมวลรัษฎากร 
มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย มติที่ประชุมของคณะที่ปรึกษาและ

คณะทํางาน 
1. ถือเปนรายจายตองหามตามมาตรา 65 

ตรี (18)  (รายจายที่พิสูจนผูรับไมได) 

1.  รายจาย-ไมมีบิลประกอบการตัดจาย เชน 

คาซื้อสินคาคาพาหนะ  คาสงเสริมการขาย  

เปนตน  เนื่องจากไมมีระบบควบคุมการ

จายเงินที่เปนมาตรฐาน  บางครั้งเปนเงิน

สวนตัว บางครั้งเปนเงินบริษัทเนนสะดวก

เปนหลัก  ไมไดคํานึงถึงการควบคุมภายใน 

- ตองแกไขประมวลรัษฎากรโดยแยกการ

ปฏิบัติระหวางบริษัท SMEs กับธุรกิจ

ขนาดใหญ 

- บริษัท SMEs  สามารถเลือกหักคาใชจาย

เปนการเหมาหรือเลือกหักคาใชจายตามที่

เกิดขึ้นจริงก็ได 

- ตองกํ าหนดอัตราค า ใช จ า ย เหมาให

เหมาะสม ใกลเคียงกับตนทุนจริงของแต

ละประเภทกิจการ 

 

 

- ไมเห็นดวย ไมควรแยกปฏบิตัริะหวางบรษิทั 

SMEs กับธุรกิจขนาดใหญ  เนื่องจาก พรบ.

การบัญชี  2543  กําหนดให บริษัทและหาง

หุนสวนนิติบุคคล มีหนาที่จัดทําบัญชี  โดย

รายรับที่เกิดขึ้นจริง หักดวยรายจายที่เกิดขึ้น 

ซึ่งเปนไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป  

การแยกปฏิบัติจะทําใหเกิดสองมาตรฐาน 

- บริษัทสามารถพิสูจนรายจายไดอยูแลวหาก

มีการจายเงินจริง 

- คํานึงถึงหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป ใน

การจัดตั้งบริษัท ประโยชนของผูถือหุนและ

เจาหนี้ ในการใชประโยชนจากงบการเงิน เชน 

การลงทุนเพิ่ม  การไดรับผลตอบแทนจากการ

ลงทุน 
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2.  การจัดทําบญัชี และ Software 

มาตรฐาน 

2.  การไมจัดทําบัญชี  หรือจัดทําบัญชีไม

ถูกตอง รวมทั้งการปรับปรุงรายการเพื่อเสีย

ภาษีไมถูกตองตามความเปนจริง 

ใหถือเอางบการเงิน  ที่จัดทําตาม  Software  

มาตรฐาน (เชน Software ของ ส.บ.ช.)  เปน

ขอมูลเดียวกันกับการเสียภาษีตามประมวล

รัษฎากรโดยไมตองปรับปรุงใด ๆ  

2.  ไมเห็นดวย  เนื่องจากไมสามารถจัดทํา 

Software  ที่จะทําใหขอมูลทางบัญชีเปนขอมูล

เดียวกับขอมูลทางภาษีได  โดยที่ประชุมเห็น

วายังคงใหจัดทํางบการเงินตามมาตรฐาน

การบัญชีที่รับรองโดยทั่วไปและปรับปรุงให

เปนไปตามเงื่อนไขของประมวลรัษฎากร  

นอกจากนี้   ผูเสียภาษีสามารถเลือกใชสิทธิ

ประโยชนทางภาษีไดในบางกรณี 

3.  VAT 

3.1  การออกใบกํากับภาษีตองออก

ทุกครั้งที่เกิดความรับผิดในการเสียภาษี 

(tax point) เวนแตกรณีขายปลีก (ออก

ใบกํากับภาษีอยางยอได) หรือกิจการ

ขนาดยอม (รายรับต่ํากวา 300,000 บาท/

เดือนสําหรับการขาย/ใหบริการที่ไมเกิน 

1,000 บาทตอครั้ง ใหรวมออกใบกํากับ

ภาษี 1 ฉบับตอวัน) 

 

 

 

 

3.  VAT 

3.1  การออกใบกํากับภาษ ี

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ผอนปรนให SMEs  ไมจําตองออกใบกํากับ

ภาษี (เวนแตกรณีผูซื้อเรียกรอง) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- การออกใบกํากับภาษียังคงตองออก

ใบกํากับภาษีตามกฎหมายกําหนด 

- ก ร ม ส ร ร พ า ก ร ไ ด ผ อ น ป ร น ใ ห

ผูประกอบการ   ไมตองออกใบกํากับ

ภาษีกรณีขายสินคาหรือใหบริการไมถึง 

1000 บาทตอครั้ง สําหรับกิจการที่มี

รายรับไมถึง 300,000 บาทตอเดือน 

- มีขอเสนอแนะเพิ่มเติมใหขยายวงเงิน

รายรับใหมากกวา 300,000 บาท หรือ 

- ขยายวง เงินสํ าหรับการขายสินค า /

ใหบริการ  ใหเกินกวา 1,000 บาทตอ

ครั้ง 
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3.2  การจัดทํารายงาน VAT  SMEs 

ตองจัดทํารายงานภาษีขาย รายงานภาษี

ซื้อ และรายงานสินคาและวัตถุดิบเปน

รายสถานประกอบการ  เชนเดียวกับ

กิจการขนาดใหญ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2  การจัดทํารายงาน VAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SMEs  สามารถใชสมุดบัญชีตาม GAAP เปน

รายงานภาษีขาย/รายงานภาษีซื้อ  และไมตอง

ทํารายงานสินคาและวัตถุดิบ (stock book) 

- อยางไรก็ตามมีขอคิดเห็นเพิ่มเติมวาใหมอง

การออกใบกํากับภาษีในภาพรวมทั้งระบบ

ไมมองเฉพาะ  SMEs  โดยหากสามารถ

ควบคุมใหบริษัทตนน้ําออกใบกํากับภาษี

ไดครบถวน   ก็สามารถผอนปรนให SMEs 

ได  ทั้งนี้ตองมีระบบการ Link ขอมูลการ

ออกใบกํากับภาษีใหชัดเจนโดยอาศัย IT ที่

ทันสมัย 

 

- ในระบบภาษีมูลคาเพิ่มมีการใชรายงาน

ภาษีขายและภาษี ซื้อ   เปนรายงาน

ประกอบในการพิจารณาการเสียภาษี

และการขอคืนภาษีจึงเห็นวายังควรตอง

จัดทํารายงานอยู 

- สําหรับรายงานสินคาและวัตถุดิบ ใน

สวนกิจการที่เปนการใหบริการไมตอง

จัดทําอยูแลว และสําหรับผูประกอบการ

บุคคลธรรมดาที่ประกอบการขายสินคา

มีการผอนปรนใหจัดทํารายละเอียด

สินคาคงเหลือปละ 2 ครั้ง เทานั้น 
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- อยางไรก็ตามเห็นวาหากรายการในสมุด

บัญชีตาม GAAP สอดคลองกับรายการ

ในรายงานภาษีซื้อและรายงานภาษีขายก็

สามารถผอนปรนใหใชสมุดบัญชีตาม 

GAAP ได  เพื่อไมใหเปนภาระแก 

SMEs  แต  SMEs ยังคงตองทํารายงาน

สินคาสินคาและวัตถุดิบเนื่องจากตอง

จัดทําตามมาตรฐานการบัญชีอยูแลว 
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ตามวิธีที่ 2 การจัดตั้ง Tax Agent ขึ้นในประเทศไทย 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงาน มติที่ประชุมของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

การจัดตั้ง Tax Agent ขึ้นในประเทศไทย - การจัดตั้ง Tax Agent  ขึ้นในประเทศไทย  

ประ สิทธิ ภ าพก า ร จั ด เ ก็ บ ภ าษี ข อ ง

กรมสรรพากรดีขึ้ นและสามารถลด

ปริมาณงาน ปริมาณคน และงบประมาณ

ตาง ๆ ลงมาไดมาก 

ใหกรมสรรพากรโอนงานดานบริการตาง ๆ มา

ให Tax Agent เปนผูดําเนินการแทน (ทํานอง

เดียวกับ Tax Agent ในตางประเทศ) โดยให

กรมสรรพากรทําหนาที่ดานการกํากับ ดานการ

ออกกฎหมายและระเบียบปฏิบัติ และดานการ

ตรวจสอบภาษี (โดยวิธีสุมตรวจตามความ

จําเปน) เปนตน กรณีนี้จะทําใหประสิทธิภาพ

การจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรดีขึ้นและ

สามารถลดปริมาณงาน  ปริมาณคน  และ

งบประมาณตาง ๆ ลงมาไดมาก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- เห็นดวยในหลักการ    แตเห็นควรมีการ

กําหนดหนาที่ความรับผิดชอบของ Tax 

Agent  เพิ่มเติมใหเหมาะสม เชน  ให Tax 

Agent  ตองรวมรับผิดกับ SMEs  ในการ

ชําระหนี้ภาษีอากรตอกรมสรรพากร 

 

- มีขอสังเกตใหกําหนดคุณสมบัติและ

อํานาจหนาที่ความรับผิดชอบของ  Tax 

Agent ใหชัดเจน 

 

- ตองมีการปรับปรุงกฎหมายเพื่อรองรับ

การเกิดขึ้นของ Tax Agent   และให

ศึกษาเรื่อง Tax Agent ไปพรอมกับ

ระบบ CPTA  (พิจารณามาตรา 3 สัตต 

ประกอบดวย) 

 

 


